АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от № £ ^ 9*

г. Ейск

Об организации предновогодней и новогодней торговли
на территории Ейского района в декабре 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях обеспечения населения муниципального
образования Ейский район в преддверии новогодних и рождественских
праздников товарами новогоднего ассортимента, деревьями хвойных пород, а
также упорядочения торговли пиротехническими изделиями, предотвращения
несчастных случаев и нанесения ущерба имуществу, на основании статей 66,
69 Устава муниципального образования Ейский район п о с т а н о в л я ю :

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Ейского
района:

1) определить места и провести с 15 декабря по 31 декабря
2021 года расширенную торговлю товарами новогоднего ассортимента и
деревьями хвойных пород;

2) организовать оборудование торговых мест по продаже хвойных
деревьев и оформление их красочными растяжками, а также санитарную
уборку территорий в местах продажи;

3) обеспечить на подведомственных территориях исполнение
действующих требований к порядку продажи пиротехнических изделий, не
допускать реализацию данного , вида товара вне специализированных
помещений (с рук, лотков, палаток и т.д.);

2. Рекомендовать:
1) всем хозяйствующим субъектам, независимо от организационно

правовой формы собственности, при осуществлении предпраздничной
торговли товарами новогоднего ассортимента и хвойными деревьями в
отведенных местах, обеспечить:

неукоснительное выполнение подпункта 5 пункта 2 постановления главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2021 № 129
«О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского
края и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)»;

соблюдение правил торговли;

2

праздничное оформление торгового места, а также праздничные
(новогодние) наряды продавцов;

заключение договоров на уборку территории и вывоз ТБО со
специализированным предприятием;

2) руководителям объектов торговли, общественного питания, бытового
обслуживания населения, автосервиса, розничных рынков и ярмарок выполнять
требования пункта 21 постановления главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 13 марта 2020 года № 129 «О введении режима
повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)» (с изменениями);

3) руководителям управляющих рынками компаний и организаторам
ярмарок, расположенных на территории Ейского района:

обеспечить на своих территориях исполнение действующих требований к
порядку продажи пиротехнических изделий, не допускать реализацию данного
вида товара вне специализированных помещений (с рук, лотков, палаток и
т . д . ) ;

предусмотреть на рынках и ярмарках места под организацию торговли
хвойными деревьями;

4) хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговлю пиро
техническими изделиями, обеспечить соблюдение требований, уста
новленных действующим законодательством к перевозке, хранению и
реализации данного вида товара;

5) отделу надзорной деятельности и профилактической работы Ейского
района МЧС Российской Федерации по Краснодарскому краю (Лукьянов),
отделу МВД России по Ейскому району (Миненко), территориальному
отделу управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Ейском,
Щербиновском и Староминском районах (Котова) в части касающейся:

обеспечить соблюдение лицами, осуществляющими продажу
пиротехнических изделий, установленных требований к порядку оборота
данного вида товаров, исключить его реализацию с рук, лотков, палаток и в
других непредусмотренных местах (вне специализированных помещений);

обеспечить соблюдение требований действующего законодательства к
порядку оборота алкогольной продукции, не допустить в преддверии и во
время новогодних праздников фактов нелегального оборота алкогольной
продукции;

обеспечить соблюдение требований санитарно-эпидемиологического
законодательства в сфере оборота продовольственной группы товаров, правил
торговли, законодательства о защите прав потребителей. Не допустить
возникновения чрезвычайных ситуаций в связи с реализацией некачественных
товаров;

в срок до 15 января 2022 года представить в отдел потребительского
рынка и услуг администрации муниципального образования Ейский район
информацию о проведенной работе и фактах выявленных нарушений.

3

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования
Ейский район (Зайцев) разместить настоящее постановление на официальном
сайте муниципального образования Ейский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Ейский район, начальника
управления сельского хозяйства и продовольствия М.Д. Дшченко.

5. Постановление вступает в сил-у с«идня его подаисания.

Г лава муниципального образе
Ейский район h I В.П. Ляхов